Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 41 имени А.Е. Бойченко

муниципального образования Каневской район

Приказ

 «_26_» __августа__ 2024                                                                 №_172_

х. Большие  Челбасы

Об организации питания

             В соответствии со ст.37 Федерального закона № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», рекомендациями Роспотребнадзора

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций №

МР 2.4.0179-20 от 18 мая 2020г., приказа управления образования от

23.08.2024г. № 1330 «Об организации горячего питания в

общеобразовательных учреждениях Каневского района и об утверждении

нормативов обеспечения питания обучающихся 1-11 классов муниципальных

общеобразовательных учреждениях муниципального образования Каневской

район  2024-2025 учебном году», в целях создания условий для укрепления

здоровья школьников за счет обеспечения их горячим питанием и молочной

продукцией,   п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать горячее питание в 2024-2025 учебном году для обучающихся

5- 9 классов с учетом средств из муниципального бюджета в размере 15,00

рублей в день  на одного обучающегося и за счет платы родителей (законных

представителей).

2.Обеспечить бесплатное питание: обучающихся 1-4 классов; обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья; детей  из многодетных семей,

обучающихся по  образовательным программам основного общего

образования (5-9 классы);  обучающихся 5-9 классов из семей участников

СВО.

3. Обеспечить максимальный охват горячим питание обучающихся 1-9

классов. Вести еженедельный контроль посещаемости учащимися столовой с

соблюдением санитарно-гигиенических норм и дисциплины при приеме

пищи.

4. Обеспечить молочной продукцией (молоком)  обучающихся 1-9 классов -

1 раз в неделю (понедельник), реализующих общеобразовательные

программы, за счет средств собственного бюджета муниципального

образования Каневской район: обучающихся. Выдачу молока проводить по

фактическому присутствию обучающихся.

5. Организовать питание педагогических работников ежедневно по желанию

работника в учебное время, в дни фактического пребывания на рабочем

месте.

6. Обеспечить выполнение СанПин 2.3/2.4.3590-20 при организации питания.

7. Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих в

ОО продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной продукции.

8. Обеспечить высокое качество и сбалансированность (полноценность)

горячего питания обучающихся при полном охвате им всех обучающихся за

счет использования кубанской продукции высокого качества.

9. Назначить заместителя директора Харлашкину Наталью Алексеевну

ответственной за организацию питания учащихся МБОУ ООШ № 41 на 2024-

2025 учебный год.

10. Обеспечить наличие на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях

организации питания детей, в том числе фотографий блюд, в соответствии с

нормативно-правовыми документами.

11.  Обеспечить ежедневное размещение информации в Федеральный

автоматизированной системе мониторинга и анализа ежедневного меню

горячего питания обучающихся по образовательным программам начального

общего образования (подкаст «фуд»).

12. Обеспечить своевременное  размещение и актуализацию информации в

Федеральный автоматизированной системе мониторинга и анализа в целях

формирования рейтинга общественной оценки школьного питания

министерством просвещения Российской Федерации (файл «финдекс»).

13. Обеспечить  эстетическое оформление Уголка потребителя,

информационных стендов по пропаганде правильного питания и реализации

программы «Школьное молоко» в обеденном зале.

14.  Назначить повара  Савченко Викторию Константиновну  ответственной

за отчетность о расходовании средств; за  составление и ведение по

декадному движению и расходованию продуктов и их учёту на основании

актов выверки поставленной продукции и питания; за согласования рационов

завтраков (буфетной продукции) с органами Госсанэпиднадзора; за

технологические процессы при приготовлении питания уч-ся, за условия

хранения пищевых продуктов и их использование, а также санитарно-

гигиенические  требования к пищеблоку.

15.  Назначить поваров Савченко Викторию Константиновну, Коневу

Наталью Владимировну  ответственными за  проверку суточных проб и

ведение бракеражных журналов:

  -продуктов и продовольственного сырья;

  -готовой продукции.

16.  Назначить заместителя директора Еленецкую Елену Ивановну

ответственной  за просветительскую работу по организации питания

школьников.

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор   МБОУ ООШ № 41                                                      В.И.Харлашкин